
5497 7/5 91:2. (sidste) beh. af f. t. beslutn. om skærpelse af reglerne vedr. prøveløsladelse m.v. 5498 

[Helge Adam Møller] 

Men vi må også notere i øjeblikket og har 
gjort det, at det er der ikke umiddelbart et fler- 
tal for i Folketinget. Skal vi skabe det flertal i 
Folketinget, som vi ønsker, tror jeg, det er nød- 
vendigt, at vi har den undersøgelse, som justits- 
ministeren redegjorde for for halvanden måned 
siden, altså en undersøgelse, hvor man ved 
hjælp af direktoratet finder ud af, i hvor stort 
omfang disse tilladelser misbruges, hvor ofte og 
hvor groft det sker, og hvad konsekvenserne er, 
når det sker. 

Jeg tror, at der, når vi har den undersøgelse, 
er mulighed for at samle et flertal i Folketinget 
for at stramme reglerne på enkelte af disse om- 
råder, og det er vel, hvad Fremskridtspartiet 
ønsker, og det er, hvad vi ønsker. Men hvis vi i 
dag stemmer for, bliver vi stemt ned, og så har 
vi ikke muligheden for senere at opnå det, vi 
gerne vil. Det er baggrunden. Det kan man så 
være enig eller uenig i, men jeg tror faktisk, det 
er det, der fører til det mål, som både hr. Tom 
Behnke og jeg ønsker. 

Dorte Bennedsen (S): 
Hr. Tom Behnke beklagede, at der ikke var 

nogen, der ville være med til stramme ordnin- 
gerne om udgang, og han sagde, at vi allerede 
siden førstebehandlingen havde set utallige 
eksempler på osv. Også hr. Helge Adam Møller 
var inde på at stramme. 

Jeg vil godt spørge, hvad det er for stramnin- 
ger, for hvis vi ser på året 1989, blev der givet 
57.900 udgange, og der blev begået kriminalitet 
i 147 tilfælde, svarende til 0,25 pct. Er det her, 
Det Konservative Folkeparti ønsker at stram- 
me? 

Jeg vil godt gentage et citat fra førstebehand- 
lingen fra en artikel, hvor det hedder: 

»Så for mig at se er det ikke så meget spørgs- 
målet om afskaffelse af udgang og prøveløsla- 
delse, der er interessant, men derimod spørgs- 
målet om, hvordan vi praktiserer disse ordnin- 
ger . . .  Jeg har selv haft lejlighed til at gå grun- 
digt ind på, hvordan dette system fungerer, og 
kan forsikre, at der i allerhøjeste grad er tale om 
konkrete afgørelser, hvor hensynet til den risi- 
ko, der altid vil kunne være -  og dermed hensy- 
net til andre borgeres sikkerhed -  må afvejes 
over for de muligheder, som den indsatte vil 
kunne tilbydes.« (Folketingets forhandlinger 
1990-91, 2. samling, sp. 3787). 

Disse ord er skrevet af vores justitsminister 
så sent som i november måned sidste år. Det er 
holdninger, vi kan tilslutte os, og det er også 
baggrunden for, at vi afviser dette forslag. 

(Kort bemærkning). 

Helge Adam Møller (KF): 
En enkelt bemærkning til fru Dorte Benned- 

sen vedrørende statistikken. Vi berørte det også 
for halvanden måned siden, og det er rigtigt, at 
ifølge kriminalstatistikken er der sket, var det 
147 overtrædelser, under prøveløsladelser i et 
antal af omkring 60.000? Men der er vel ikke 
nogen i dette høje Ting, som tror, at der kun er 
sket dette antal. Det er helt klart, at der selvføl- 
gelig bliver begået langt mere kriminalitet un- 
der disse udgange, orlover og prøveløsladelser. 

Statistik kan altså misbruges. Det vil næsten 
svare til, at jeg siger, at politiet hver dag pågri- 
ber et sted mellem 80 og 90, som kører for hur- 
tigt på de danske landeveje og motorveje, og 
derefter vil hævde i Folketinget, at det maksi- 
malt er 80 danskere, der hver dag overskrider 
fartgrænserne. 

Jeg tror ikke, jeg kunne bilde nogen i Folke- 
tinget ind, at det var rigtigt, så jeg mener, det er 
misbrug af statistikken. Der sker selvfølgelig 
langt flere, og hvert eneste tilfælde, der sker, er 
et for meget; det går jo ud over mennesker, som 
ikke er kriminelle. 

(Kort bemærkning). 

Dorte Bennedsen (S): 
Jeg er da sandelig ked af, at hr. Helge Adam 

Møller mener, det er misbrug af statistikken, 
for jeg har både tallene og anvendelsen af dem 
fra justitsministeren. Men det vil jeg foreslå at 
de to herrer klarer af indbyrdes. 

Hr. Helge Adam Møller siger, at der sker 
langt mere kriminalitet. Det ved jeg ikke hvor 
han ved fra. Jeg er helt overbevist om, at der 
sker mere end det, vi får fat i, men om det er 
langt mere, som det blev understreget her, har 
jeg ikke nogen viden om. Men jeg vil sige til hr. 
Helge Adam Møller, at så har han og Det Kon- 
servative Folkeparti rig anledning til at komme 
med det på næste tirsdag, hvor vi har rejst en 
forespørgsel om ressourceanvendelsen både i 
domstolene og i kriminalforsorgen, for et af 
problemerne er, at den frie kriminalforsorg ik- 
ke har mulighed for i tilstrækkeligt omfang at 


